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Veličina Název Jednotka

𝑎𝑤 Osová vzdálenost ozubení [m]

α, α𝑛 Úhel záběru [°]

αw Úhel valivý [°]

𝑏𝑘𝑜𝑙𝑜 Šířka ozubeného kola [m]

𝑏𝑝𝑎𝑠𝑡𝑜𝑟𝑒𝑘 Šířka pastorku [m]

𝛽 Úhel sklonu zubů [°]

𝑐 Měrná tuhost ozubení [N/m2]

𝑐′ Měrná jednopárová tuhost ozubení [N/m2]

𝑐′′ Měrná dvoupárová tuhost ozbení [N/m2]

𝑐𝛾 Měrná záběrová tuhost ozubení [N/m2]

𝛾0 Fázový úhel harmonické složky úplného cyklu odvalu [rad]

𝛾𝑘 Fázový úhel harmonické složky kinematické úchylky ozubení [rad]

𝑑1,2 Roztečná kružnice pastorku (1)/kola (2) [m]

𝑑𝑎1,2 Hlavová kružnice pastorku (1)/kola (2) [m]

𝑑𝑏1,2 Základní kružnice pastorku (1)/kola (2) [m]

𝑑𝑓1,2 Patní kružnice pastorku (1)/kola (2) [m]

𝑑𝑤1,2 Valivá kružnice pastorku (1)/kola (2) [m]

𝐷𝑘𝑜𝑙𝑜 Průměr hřídele kola [m]

𝐷𝑝𝑎𝑠𝑡𝑜𝑟𝑒𝑘 Průměr hřídele pastorku [m]

𝛿 Deformace ozubení [m]

∆ Amplituda harmonické složky úplného cyklu odvalu [m]

∆ Amlituda chyby [m]

∆𝑘 Amplituda harmonické složky kinematické úchylky ozubení [m]

∆(𝑡) Kinemanatická úchylka ozubení [m]

𝜀 Součinitel trvání záběru [1]

𝜀𝛼 Součinitel záběru evolventou [1]

𝜀𝛽 Součinitel záběru krokem [1]

𝑓 Frekvence [Hz]

𝑓𝑝𝑡 Úchylka čelních roztečí [m]

𝑓𝑖
′ Místní kinematická úchylka [m]

𝑓𝑧 Zubová frekvence [Hz]

𝐹𝑝 Součtová úchylka roztečí [m]

𝐹𝛼 Úchylka profilu [m]

𝐹𝑖
′ Kinematická úchylka [m]

𝜑𝐵 Úhel natočení brzdy [rad]

𝜑𝑀 Úhel natočení motoru [rad]

𝜑1 Úhel natočení pastorku [rad]
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Veličina Název Jednotka

𝜑2 Úhel natočení kola [rad]

𝜑𝛿1 Úhlová deformace pastorku [rad]

𝜑𝛿2 Úhlová deformace kola [rad]

𝜑𝐵̇ = 𝜔𝐵 Úhlová rychlost brzdy [rad/s]

𝜑𝑀̇ = 𝜔𝑀 Úhlová rychlost motoru [rad/s]

𝜑1̇ = 𝜔1 Úhlová rychlost pastorku [rad/s]

𝜑2̇ = 𝜔2 Úhlová rychlost kola [rad/s]

𝜑𝐵̈ = 𝜀𝐵 Úhlové zrychlení brzdy [rad/s2]

𝜑𝑀̈ = 𝜀𝑀 Úhlové zrychlení motoru [rad/s2]

𝜑1̈ = 𝜀1 Úhlové zrychlení pastorku [rad/s2]

𝜑2̈ = 𝜀2 Úhlové zrychlení kola [rad/s2]

ℎ𝑎0
∗ Jednotková výška hlavy zubu nástroje [1]

ℎ𝑓0
∗ Jednotková výška paty zubu nástroje [1]

𝑖12 Převodový poměr [1]

𝑰 Jednotková matice

𝐽𝐵 Moment setrvačnosti brzdy [kgm2]

𝐽𝑀 Moment setrvačnosti motoru [kgm2]

𝐽1 Moment setrvačnosti pastorku [kgm2]

𝐽𝟐 Moment setrvačnosti kola [kgm2]

𝐽2𝑟𝑒𝑑 Redukovaný moment setrvačnosti pastorku/kolo [kgm2]

𝐽𝐵𝑟𝑒𝑑 Redukovaný moment setrvačnosti brzdy [kgm2]

𝑘 koeficient

𝑘(𝑡) Časově závislá tuhost ozubení [N/m]

𝑘1 Torzní tuhost hřídelové spojky [Nm/rad]

𝑘2 Torzní tuhost hřídele kola [Nm/rad]

𝑘2𝑟𝑒𝑑 Redukovaná torzní tuhost hřídele kola [Nm/rad]

𝑘(1), 𝑘′ Jednopárová tuhost ozubení [N/m]

𝑘(2) Dvoupárová tuhost ozubení [N/m]

𝑘𝛾 Záběrová tuhost ozubení [N/m]

𝑘𝐶 Celková lineární tuhost získaná MKP výpočtem [N/m]

𝑘𝑡1 Torzní tuhost zubů pastorku [Nm/rad]

𝑘𝑡2 Torzní tuhost zubů kola [Nm/rad]

𝑘𝑡2_𝑡𝑒𝑜𝑟 𝑘(𝑡) přepočítaná na torzní tuhost kola [Nm/rad]

𝑘𝑡𝐶 Celková torzní tuhost získaná MKP výpočtem [Nm/rad]

𝑲 Matice tuhosti

𝜦 Spektrální matice

𝑴 Matice hmotnosti

𝑀1 Kroutící moment na pastorku [Nm]
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Veličina Název Jednotka

𝑀2 Kroutící moment na kole [Nm]

𝑀𝐵 Kroutící moment brzdy [Nm]

𝑀𝑀 Kroutící moment motoru [Nm]

𝑛1 Otáčky pastorku [1/s]

𝑛2 Otáčky kola [1/s]

𝑝𝑡𝑏 Základní rozteč v čelní rovině [m]

𝑟1 Roztečný poloměr pastorku [m]

𝑟2 Roztečný poloměr kola [m]

𝑟𝑏1 Základní poloměr pastorku [m]

𝑟𝑏2 Základní poloměr kola [m]

𝜌0
∗ Jednotkový poloměr křivosti nástroje [1]

𝑇𝟏𝟐 Tečná síla pastorku/kola [N]

𝑽 Modální matice

𝑥1 Jedotková korekce pastorku [1]

𝑥2 Jednotková korekce kola [1]

𝑥∑ Součtová korekce [1]

𝜉𝛼 Délka záběru zubů profile v čelní rovině [m]

𝜉𝛽 Délka záběru krokem [m]

𝑧1 Počet zubů pastorku [1]

𝑧2 Počet zubů kola [1]
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1. Úvod

Ozubené kolo jako takové je vnímáno jako symbol techniky, a to zejména té, která je

spjata se strojírenstvím. Představuje základní strojní prvek, který slouží pro převod

a přeměnu mechanické energie a pohybu, zároveň je charakteristický dokonalou syntézou

potřebných teoretických i praktických znalostí z oblasti konstrukční, výpočtářské, výrobní

a v neposlední řadě též materiálového zpracování.

V dnešní době je v oblasti problematiky ozubených kol důležité kromě respektování

vysoké výrobní kázně především sledování a vyhodnocování dynamického chování,

potažmo frekvenčního spektra při návrhu, a to za účelem co nejnižších hlukových emisí

či identifikaci poškození převodového uzlu, tedy za provozu.

Dalším důležitým aspektem navrhování ozubených kol je v dnešní době rychlost

návrhu a optimalizace geometrie zubů, což zajišťuje výpočetní technika spolu se softwary

a programy usnadňujícími návrh a předběžnou kontrolu únosnosti.

Téma dynamické analýzy ozubených převodů dává možnost zabývat se ozubenými

koly z hlediska jejich provozu, kde na pastorky a kola, která jsou ve společném záběru,

nahlížíme i z pohledu vlastních frekvencí, a tím i časových průběhů jejich pohybu.

Dokážeme vizualizovat vliv geometrie kol a jejich zubů i „chybových“ veličin, pod kterými si

můžeme představit různé výrobní nepřesnosti či únavové poškození zubů, např. trhliny

v patě zubů a následně můžeme tato data vyhodnocovat.

Tato práce se zaměřuje na to, aby shrnula teoretická východiska týkající se

dynamického modelování torzních kmitů, modelování tuhosti ozubení a kinematické

úchylky převodového poměru.

Všechna tato témata jsou důležitá pro návrh ozubeného převodu spolu s návrhem

geometrie zubů. Předběžný dynamický výpočet nám umožní udělat si představu

o budoucím provozu ozubeného převodu a je právě tak přesný a objektivní, jak to poznatky


[…]


• Frekvence a výchylky

Na první pohled je vidět, že při zohlednění teoretické Fourierovy tuhosti

dynamický systém – soukolí dosahuje vyšších vlastní frekvencí, něž tomu

je v případě použití průběhu tuhosti z výpočtu MKP.

Dále je zřejmé, že soukolí s MKP tuhostí dosahuje při svých vlastních

frekvencích vyšší amplitudy úhlových rychlostí, než tomu je v případě výpočtu

s teoretickou tuhostí.

Tyto poznatky vyčtené z Obr.57 lze odůvodnit skutečností, že se mezi sebou

tuhosti teoretické a simulované pomocí softwaru Abaqus liší, jak je vidět

z porovnávacího grafu (Obr.52).

Jelikož je výsledná tuhost získaná z MKP výpočtu hodnotově nižší, než tuhost

teoretická – Fourierova, soukolí se chová poddajněji. Méně tuhé ozubení umožní

při stejných vstupních podmínkách výpočtu, aby se zuby více deformovaly,

tudíž i amplitudy úhlových natočení a úhlových rychlostí budou větší.

Stejnou úvahou lze vyhodnotit i skutečnost, že vlastní frekvence soukolí s MKP

tuhostí ozubení jsou nižší. Opět to souvisí s menší tuhostí ozubení v případě zahrnutí

MKP tuhosti.

• Frekvence při výpočtu s Fourierovou tuhostí

Ve frekvenčním spektru zahrnujícím teoretickou tuhost (Obr.57) si lze

povšimnout, že okolo výrazných vlastních frekvencí se vyskytují méně výrazné

přidružené frekvence, na rozdíl od spektra, které vzniklo dynamickým výpočtem

s MKP tuhostí.

Odůvodnění vychází z porovnávacího grafu na Obr.52. Z něj lze odpozorovat,

že průběh Fourierovy řady se chová tak, že pomocí goniometrických funkcí sinus

a cosinus se přibližuje dvěma konstantním hodnotám, které určují jednopárový

a dvoupárový záběr. Typicky „zvlněný“ průběh okolo hodnot jednopárové

a dvoupárové tuhosti má za následek to, že do dynamického výpočtu tato proměnná

tuhost přináší nové časové průběhy sinů a cosinů, a ty se následně projeví

ve frekvenčním spektru právě těmito přidruženými frekvencemi k frekvencím

vlastním.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla vypracována na základě vytyčených cílů, které se týkají

problematiky dynamiky ozubených převodů.

V rámci plnění cílů byla zpracována témata, která se týkají dynamických výpočtů –

modelování torzní soustavy převodovky se soukolím s přímým ozubením. Zásadním

aspektem dynamických modelů bylo zakomponování modelu tuhosti ozubení do výpočtů,

který se vyznačuje střídáním jednopárového a dvoupárového záběru v čase, a dále

též zohledněním výrobních nepřesností, reprezentovaných kinematickou úchylkou

převodového poměru.

Mezi součást rešerše, zahrnující teoretická východiska a poznatky o dynamice

převodových systémů, byl zařazen přehled odborných článků a prací, které se týkají tohoto

tématu a mohou tak rozšířit povědomí o možnostech modelování těchto soustav.

Ústřední literaturou, která se věnuje této tématice, byly publikace českých autorů

uvedené v seznamu použité literatury a celá řada zahraničních odborných článků, které

používají totožné nebo podobné modely, popisující tuhost ozubení a výrobní nepřesnosti.

Další částí této diplomové práce byla praktická aplikace sestavených dynamických

modelů na navržené soukolí, jejichž výsledkem jsou frekvenční oblasti – amplitudo-

frekvenční charakteristiky kmitajícího řetězce (převodovky).

Zásadním cílem byla též identifikace tuhosti soukolí, vycházející z výpočtu metodou

konečných prvků a následné porovnání takto získaného průběhu tuhosti ozubení

s teoretickým modelem tuhosti, který je zde modelován Fourierovou řadou.

Důležitým poznatkem této práce je fakt, který vedl k nesprávným a neporovnatelným

výsledkům tuhosti ozubení. Prvotně navržené soukolí nevyhovovalo podmínkám

použitelnosti Fourierovy řady pro získání průběhu teoretické tuhosti během záběru.

Na základě tohoto faktu bylo vytvořeno nové „ověřovací“ soukolí, které bylo

vymodelováno tak, aby vyhovovalo předpokladům pro využití teoretického modelu tuhosti.

Na něm bylo dokončeno téma, které se zabývá identifikací tuhosti ozubení a konfrontací

výsledů z MKP analýzy, s teoretickou tuhostí zadanou Fourierovou řadou.

Teoretický vztah pro tuhost tedy není všeobecně použitelný a pro původní soukolí

by bylo zapotřebí vytvoření modelu tuhosti, který by lépe vystihoval geometrii tohoto

soukolí.

Výsledné porovnávání Fourierovy tuhosti s tuhostí, která byla určena na základě MKP

výpočtu a porovnání frekvenčních spekter, která zahrnují obě tyto tuhosti, je však stále

pouze informativní.

Lepším způsobem, jak ověřit dynamiku převodové soustavy, by bylo experimentální

měření, díky kterému by bylo porovnání teoretického modelu a reálně měřeného modelu

více vypovídající už jen z toho důvodu, že reálný model zahrnuje i složku tlumení,

která v teoretickém modelu torzní soustavy není zohledněna.
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Tématika dynamického modelování ozubených převodů je velmi komplexní

a teoretické modely převodovek lze zpřesňovat a přibližovat realitě právě na základě

experimentu s reálným zkušebním soukolím.

Po dokončení inženýrského stupně studia bych se proto nadále chtěl věnovat

této problematice a své poznatky o modelování dynamiky převodových soustav nadále

rozšiřovat v rámci dalšího studia.
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