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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byla dynamická analýza ozubených převodů. Student teoretické rovnice použité v práci zpracovával
analyticky v programu MATLAB a formou MKP (metoda konečných prvků) modelu v programu ABAQUS.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body uvedené v zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil. Teoretické znalosti
získané během studia vhodně aplikoval při analytických i MKP pevnostních výpočtech či simulacích. Student podrobně
rozebral a okomentoval výstupy ze simulací (MATLAB, ABAQUS).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení své DP. Student vycházel z teoretických podkladů, které doplnil o informace používané
v současnosti (výstupy z článků) a veškeré tyto informace aplikoval na navržené ozubení pomocí analytiky a následně pomocí
MKP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části práce student shrnul teorii torzního kmitání dynamické soustavy a následně se začal zabývat dynamikou
ozubených převodů. Popsal zdroje dynamických jevů v ozubení a podrobně rozebral tuhost ozubení (jednopárový
a dvoupárový záběr) a kinematickou úchylku převodového poměru. V tabulkách 2, 3 a 4 jsou uvedeny normy, ze kterých
student čerpal informace, ale asi by se měl zaměřit také na jejich platnost – ISO 1328/2015, DIN 3961/NEPLATNÁ. Dále
student shrnuje problematiku dynamiky ozubení s ohledem na modelování časově proměnlivé tuhosti. Vychází ze
zahraničních článků, které zde stručně shrnuje.
V praktické části práce student navrhl čelní jednostupňovou převodovku pro pohon o výkonu 5,5 kW a následně provedl
analytický výpočet torzního kmitání bez uvažování tuhosti zubů a v kap 6.1.2. graficky znázornil příslušné frekvence.
Následně studen použil redukovaných model. Tyto modely ověřily funkčnost, a tak se student přesunul k analytickému
výpočtu torzního kmitání s uvažování proměnlivé tuhosti zubů (Fourierova řada). Po vyřešení a ověření tohoto modelu
pomocí programu MATLAB student doplnil do modelu také buzení kinematickou úchylkou převodu.
V kapitole 7, student zhodnotil výsledky frekvenční analýzy z modelů vytvořených v programu MATLAB. Následovala kapitola
8, ve které student řeší tuhost zubů pomocí MKP (program ABAQUS). Student vychází z výpočtového modelu Ing. Petra.
V úvodu student eliminoval výpočtovou náročnost modelu pomocí ubrání materiálu. Pro rozběh kontaktů student v modelu
nastavil tři výpočtové kroky. Pro výpočet byla použita velmi jemná síť. Veškeré výsledky byly zpracovány pomocí grafických
průběhů, kde je např. uveden průběh torzní tuhosti kola. V závěru práce student navrhuje další soukolí pro ověření
navržených modelů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce zpracovaná přehledně a čitelně. Sled kapitol je volen správně a také text jednotlivých kapitol na sebe
plynule navazuje. Práce se velmi dobře četla. Jen se mi úplně nelíbí, že seznamy obrázků a tabulek jsou vedeny hned za
obsahem, dle zvyklostí se umísťují na závěr práce. Nemyslím si, že je úplně vhodné mít v kapitolách 4.1 až 4.10 přímo
originální názvy článků, přece jen se jedná o česky psanou práci. Nevím proč závěr není číslovaný, myslím si, že by tam mělo
být „10. Závěr“. Myslím si, že příslušné (MATLAB, ABAQUS) modely mohly být součástí práce formou přílohy, aby do nich
mohl čtenář nahlédnout. Rozsah diplomové práce je dostatečný – 89 stran, 57 obrázků a 26 tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil velké množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti (aktuální vědecké články). Odkazy z textu
jsou provedeny správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním a požadavky na DP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student vypracoval práci na téma dynamická analýza ozubených převodů. Forma zpracování odpovídá současným
zvyklostem. Na základě teorie torzního kmitání dynamické soustavy, kterou student aplikoval na ozubení a obohatil
o výstupy z vědeckých článků, vytvořil v programu MATLAB matematické modely torzního kmitání s a bez uvažování
proměnlivé tuhosti zubů, s časovou změnou, buzením kinematickou úchylkou převodu apod. Výstupy z těchto
modelů zhodnotil a pokračoval ve vytvoření MKP modelu v programu ABAQUS. Veškeré výsledky byly zpracovány
pomocí grafických průběhů a byly opět zhodnoceny. V závěru práce student navrhuje další soukolí pro ověření
navržených modelů.

Dle předložené diplomové práce mohu konstatovat, že se student výborně orientuje v matematickém programu
MATLAB a MKP programu ABAQUS. Práce je po formální stránce zpracována přehledně. V práci se vyskytuje pár
formálních nedostatků, ale tyto nedostatky však nijak nesnižují kvalitu předložené diplomové práce po odborné
stránce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Rozsah diplomové práce je 89 stran, 57 obrázků a 26 tabulek.

Student splnil požadavky zadání diplomové práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Otázky:

1. Jak si myslíte, že se projeví tvar paty zubu na výsledku jednopárové a dvoupárové tuhosti (obr. 52)? Jaké
tvary paty zubů se v praxi používají?

2. Jak si myslíte, že by se ovlivnily výsledky MKP výpočtu při změně materiálových vlastností (tvrdý povrch
zubu a houževnaté jádro) nebo při aplikaci kontaktu se střením?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2020 Podpis: